UR - Ministero dell'Istruzione dell'Universita e della Ricerca
AQODPIT -g{PARTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE
REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0000858 - 25/05/2018 - REGISTRAZIONE

Titolario: 02.03.08

- w——

. . / % . . » ( ‘ ’
AMorniitere ML/M%W ol Dorersetts e dodly Focorca
.%‘éﬂ%//‘/}//wz/é /e/ﬂ o dtilema edbicalive db ditieicone ef/é//wmfle
@kfﬂ?/ﬁ(%ﬂ/fﬁiﬂé //’(w /é Cpabraments scolnleid e s varlbliviane did sitema nasonale db dtuiione

Ufficio VIII
IL DIRIETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19,
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, qh riconoscimento delle qualifiche professionali per
linsegnamento acquisite in un Paese (Spagna) appartenente all'Unione Europea
dalla sig.ra Noemi PUIGDESENS MOLINA;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dallart. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto ir;Jdicato;
{

VISTA l'attestazione del competente “Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte” di
Madrid (Spagna) del 13 luglio 2016, con la quale si certifica che, ai sensi della
direttiva 2005/36, il titolo di formazione professionale di cui al dispositivo, autorizza il
suo titolare all'esercizio della professione come insegnante di Educazione Infantile,
fino ai sei anni d'eta, in quelle discipline che compongono il curricolo generale
dell’'educazione infantile;

VISTO l'art. 7 e successive modifiche del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il
quale prevede che per I'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;

{

CONSIDERATO che I’inte}essata, cittadina spagnola, di madrelingua spagnola,

possiede la competenza Iinguistica necessaria, in quanto ha documentato I'attestato
di conoscenza della Lingua ltaliana - livello C1 - rilasciato dall’Accademia Italiana di




%}mm/ze/ye/m/fdé 2 flox /é “pudh warments soalaitbin’ e tr valilivione dbd sitbma narionalt db wltiuiione

Lingua di Firenze in data 22 settembre 2017, come da indicazioni di cui alla circolare
ministeriale sopra citata;

RILEVATO che, ai sensi dellart. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del citato
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento € richiesto ai fini dell'accesso alla
professione corrispondente a quella per la quale l'interessata & qualificata nello Stato
membro d’origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dellart. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive
modifiche, I'esercizio della professione in argomento € subordinato, nel paese di
provenienza, al possesso di un ciclo di studi post — secondari di durata di almeno
quattro anni;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 1177 del 14 novembre 2017, che subordina al
superamento di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione
professionale in argomento;

VISTA la nota prot. n. 3481 del 5 marzo 2018, con la quale il Dirigente Scolastico
dell'lstituto Comprensivo “Bartolomeo Sestini” di Agliana (PT), ha fatto conoscere
I'esito favorevole della prova attitudinale svolta dall'interessata per gli insegnamenti
in argomento;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata, integrato dalla misura compensativa sopra citata,
comprova una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato
decreto legislativo n. 206/2007;

DECRETA

1 - |l titolo di formazione professionale cosi composto:

- diploma di istruzione post secondario: laurea in “Educazione della Infanzia,
con Specializzazione in Educazione Inclusiva e Attenzione alla Diversita”
conseguita presso I'Universita di Vic, Universitda Centrale della Catalogna
(Spagna) nel mese di giugno 2015,

posseduto dalla cittadina spagnola Noemi PUIGDESENS MOLINA, nata a Gurb
(Barcellona - Spagna) il 25 settembre 1991, ai sensi e per gli effetti del decreto
legislativo 9 novembre 2007, n. 206, come integrato dalla misura compensativa di cui
al decreto direttoriale citato in premessa, € titolo di abilitazione all’'esercizio della
professione di:

docente di scuola dell’infanzia.

2/3



[

i

Dervone /é/léf’ﬂ/é/% % caidbnamments scolbsbéos e by validizicone dol silema rawionate ab itiuione

2 - |l presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito |istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Maria Assun%alermo

TS/IGS




